
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 490 DEL 06/05/2020

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL 1° STRALCIO FUNZIONALE DI UN CAMPUS 
SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE. 
MODIFICA AL CONTRATTO PER EMERGENZA DOVUTA ALLA PANDEMIA PER
IL VIRUS COVID-19. C.U.P.  J68E15000000005 - C.I.G.  7990091FAA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 8 del 21.05.2019)

 
Premesso che:

• con  determinazione  n.  1421  del  20.11.2019  è  stato  aggiudicato  al  R.T.I.  Mastrosimone
Costruzioni s.r.l.  di Montefalco Offugo (CS) - Tecnoimpianti C.R.E. s.r.l.  di Rende (CS)
l’appalto  dei  lavori  di  “Realizzazione  di  un  Campus  scolastico  per  Scuola  Primaria  e
Secondaria del I ordine – Primo stralcio funzionale - Nuova scuola media”, per l’importo di
€ 1.445.742,83 al netto del ribasso d’asta, comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre
I.V.A. al 10%, giusto contratto d’appalto Rep. n. 253 del 15.01.2020;

• i relativi lavori venivano iniziati in data 29.02.2020 ai sensi del relativo verbale di consegna
di pari data;

• a  causa  della  pandemia  dovuta  al  virus  denominato  Covid-19  ed  alle  relative  norme
governative per il contenimento del contagio, in particolare il DPCM  n. 648 del 09.03.2020
e su richiesta  dell’impresa,  i  lavori  sono stati  sospesi  con verbale n.  1 del  RUP in data
12.03.2020 a far data dall’11.03.2020 fino al 03.04.2020, successivamente prorogati fino al
03.05.2020 in esecuzione al DPCM del 10.04.2020;

Visto il  Protocollo  del  Ministero  delle  Infrastrutture  in  data  14  marzo  2020,  condiviso  con  le
rappresentanze sindacali e di categoria, per la regolamentazione del contrasto e contenimento della
diffusione del virus COVID 19 negli ambienti di lavoro ed in particolare per i settori delle opere
pubbliche e dell’edilizia;
Considerato che:

• in riferimento al suddetto Protocollo ed al DPCM 11 marzo 2020 e successive modifiche ed
integrazioni,  limitatamente  al  periodo  della  emergenza  dovuta  al  COVID-19,  l’impresa
appaltatrice  dovrà  disporre  la  riorganizzazione  del  cantiere  e  adottare  tutte  le  misure
operative  precauzionali  per  il  contenimento  del  contagio,  con  estensione  a  tutti  i
subappaltatori e subfornitori presenti nel medesimo cantiere;



• a tal proposito il Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) nominato per il
cantiere in argomento ha predisposto, su disposizione del RUP,  un aggiornamento del Piano
di Sicurezza e Coordinamento (PSC) di cui al D.Lgs. n. 81/2008;

Visto,  al  riguardo,  l’aggiornamento  al  PSC predisposto  dal  CSE (allegato  A al  presente  atto),
condiviso  e  concordato  con  l’impresa  appaltatrice  giusta  nota  del  04.05.2020,  nel  quale  sono
previste  tutte  le  misure  ritenute  necessarie  per  evitare  il  contagio  degli  operatori  in  cantiere,
consistenti  in  una  serie  di  norme  comportamentali  per  l’igiene  e  per  l’uso  di  dispositivi  di
protezione quali mascherine, guanti, ed altro, comportante una spesa complessiva di € 9.945,59,
oltre  IVA, che  dovrà essere  riconosciuta  all’impresa in  aggiunta  al  costo per  l’attuazione  della
sicurezza previsto in contratto;
 
Dato atto che il suddetto aggiornamento del PSC, con valenza fino al 31.07.2020, ed i relativi costi
aggiuntivi costituiscono variante in corso d’opera ai sensi  dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs.
50/2016  in  quanto  la  modifica  è  determinata  da  circostanze  impreviste  e  imprevedibili  per
l'amministrazione  aggiudicatrice,  anche  per  la  sopravvenienza  di  provvedimenti  di  autorità
governative preposte alla tutela di interessi rilevanti (contenimento della pandemia dovuta al virus
COVID 19);
Dato atto che  il  suddetto  costo  di  €  9.945,59 per  l’aggiornamento  del  PSC non comporta  un
aumento del prezzo contrattuale, pari ad € 1.445.742,83, in quanto contestualmente viene ridotto di
pari  importo la voce n. 3/3 del Computo Metrico Estimativo (CME) – voce n. E.001.210.020.s
dell’Elenco prezzi “ Compenso per il conferimento di materia di risulta proveniente da demolizioni
……. Terre e rocce da scavo-17.05.04 CER”, in quanto la maggior parte delle terre scavate verranno
riutilizzate in cantiere;
Visto  lo  schema  di  contratto  suppletivo  (allegato  B  al  presente  atto)  con  il  quale  vengono
regolamentati i rapporti con l’impresa appaltatrice; 
Visti:

• il D. Lgs. 50/2016;
• il D. Lgs. 267/2000;
• lo Statuto Comunale,

D E T E R M I N A
Di approvare, per quanto in premessa, l’aggiornamento al PSC predisposto dal CSE, arch. Carlo
Tellone (Allegato A al presente atto) che comporta un costo aggiuntivo dei costi per la sicurezza di
€  10.940,15, IVA del 10% compresa;
 
Di dare atto che tale aggiornamento del PSC costituisce variante in corso d’opera, ai sensi dell’art.
106,  comma 1,  lett.  c)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  per  cui  viene  approvato  lo  schema di  contratto
suppletivo al contratto d’appalto Rep. n. 253 del 15.01.2020 (allegato B al presente atto);
 
Di dare atto altresì  che il  presente atto non comporta variazione di spesa in quanto non viene
modificato l’importo contrattuale per effetto della riduzione della lavorazione riportata in premessa;
 
Di dare atto, infine, che il presente provvedimento verrà trasmesso  all'Osservatorio di cui all'art.
213 del D.Lgs. n. 50/2016, tramite le sezioni regionali, nonché pubblicato sul profilo del Comune,
nella sezione “Amministrazione trasparente”.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#213
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#213


VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 603

del 06/05/2020 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 06/05/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 770

Il  08/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  490 del 06/05/2020 con

oggetto:

REALIZZAZIONE  DEL 1°  STRALCIO  FUNZIONALE  DI  UN  CAMPUS  SCOLASTICO  PER

SCUOLA  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  I  ORDINE.  MODIFICA  AL  CONTRATTO  PER

EMERGENZA DOVUTA ALLA PANDEMIA PER IL VIRUS COVID-19. C.U.P.  J68E15000000005 -

C.I.G.  7990091FAA

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 08/05/2020

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


